
OGGETTO: Fornitura Kit di reintegro per cassette pronto soccorso nelle sedi e nei caselli 
Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~~ 
2 7 GUl, 2026 

/DG del _ 

Premesso: 
- che il Decreto Ministeriale n° 388 del 15/07/2003 ha stabilito le caratteristiche minime delle attrezzature di 

primo soccorso, i requisiti del personale addetto e la sua formazione, in relazione alla natura dell'attività, 
al numero dei lavoratori occupati e ai fattori di rischio; " • 
che il medesimo decreto, all'art. 4 stabilisce le attrezzature minime per gli interventi di primo soccorso e 
che il datore di lavoro, in collaborazione con il medico competente, ove previsto, sulla base dei rischi 
specifici presenti nell'azienda o unità produttiva, individua e rende disponibili le attrezzature minime di 
equipaggiamento ed i dispositivi di protezione individuale per gli addetti agli interventi di primo soccorso; 

- che l'art. 45 del D.lgs. 81/08 impone al datore di lavoro di adottare i provvedimenti necessari in materia di 
primo soccorso e assistenza medica di emergenza sui luoghi di lavoro, definendo la natura delle attività e 
le dimensioni dell'azienda; 

- che con nota prot. 84/DG del 20.01.2026 l'ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata RUP e DEC per la 
fornitura in oggetto; 

Considerato: 
- che è necessario e urgente provvedere al reintegro del materiale sanitario non più presente nelle casette di 

pronto soccorso ubicate nelle sedi e nei caselli, per un totale di n. 40 kit di reintegro per 3 o più lavoratori; 
- che da una ricognizione effettuata dal RUP è stata constatata l'esistenza, sul sito web della piattaforma 

Acquisti in Rete P A - Mercato Elettronico (Me.P A), della categoria merceologica "Cassette di pronto 
soccorso ", CPV 33141623-3, che soddisfa i requisiti per l'acquisto della fornitura; 

- all'interno della sopra citata categoria merceologica, tra gli operatori economici disponibili a fornire i beni 
oggetto del presente provvedimento corrispondenti alle caratteristiche necessitate, figura l'operatore 
economico FARMA SERVICES SRL, con sede in Strada di Sabbione 97 - 05100 - Temi (TR), Partita 
IVA:01310370554, fannaseIVÌcesii'pec.Ìt, rispondente alle necessità dell'Ente in termini di disponibilità 
delle unità di prodotto necessitate e dei relativi tempi di consegna; 

- che il costo per il singolo kit di reintegro ammonta ad €. 49,00 oltre IVA e, pertanto, l'importo per la 
fornitura in oggetto è pari ad €. 1.960,00 oltre IV A; 

Rilevato 
- che è possibile procedere all'affidamento diretto secondo le disposizioni di cui all'art. 50, comma l, letto b) 

del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in quanto il costo della fornitura di cui trattasi è di importo inferiore a 
€.140.000,00; 

Ritenuto opportuno necessario: 
- dover attivare tutte le procedure per l'acquisto di n. 40 kit di reintegro prodotti di medicazione per 

le cassette di pronto soccorso, come previsto dal DM 388 allegato 1 e dall'art.45 del D.L. 81 del 09/04/08, 
mediante ordine diretto di acquisto (ODA) su Me.PA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 
36/2023, alla società F ARMA SERVICES SRL, con sede in Strada di Sabbione 97 - 05100 - Temi (TR), 
Partita IV A:01310370554, funnaservices(iì'pec.it; 

- approvare la spesa la fornitura de quo, pari a complessivi €. 2.391,20, di cui €. 1.960,00 per la fornitura dei 
kit di reintegro e €. 431,20 per IV A; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autoslradesiciliane.it maii: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicilianejàposta-cas.lt 



Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Il Direttore Generale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri compiti e per le narrate 
motivazioni 

DECRETA 
l) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 
2) Di prendere atto e approvare la spesa €. 2.391,20, di cui €. 1.960,00 per la fornitura dei kit di reintegro 

e €. 431,20 per IV A; 
3) Di prenotare la somma complessiva di €. 2.391,20, di cui €. 1.960,00 per la fornitura dei kit di reintegro 

e €. 431,20 per IVA, sul cap. 46 del redigendo bilancio 2026-2028, con la spesa prevista nell'e.f. 2026; 
4) Di attivare tutte le procedure per l'acquisto di n. 40 kit di reintegro delle cassette di pronto soccorso di 

per 3 o più lavoratori mediante ordine diretto di acquisto su piattaforma Me.P A; 
5) Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 

all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti. 
Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

IIRUP 

ln~~~o 

Il Direttore Generale 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
..eb:: _.aulusbadeslciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


